
Determinazione
n. 726  del  05.08.2016

 
OGGETTO:  "Puliamo il Mondo” 2016

Adesione all’iniziativa ed impegno spesa.

Il Responsabile del Servizio

CONSIDERATO CHE:

• nei giorni 23, 24 e 25 Settembre 2016 si terrà l’iniziativa Nazionale di ecovolontariato
“Puliamo il Mondo“  edizione italiana di “Clean Up the World” che, nato a Sidney nel
1989, che ha coinvolto centinaia di paesi e oltre 35 milioni di persone in azioni concrete
e simboliche per avere città più pulite e vivibili;

• dal 1993 Legambiente ha assunto il ruolo di Comitato Organizzatore in Italia della sud-
detta iniziativa che anche quest'anno - arrivata alla sua XXIa edizione – viene realizzata
con la collaborazione di ANCI e sotto il Patrocinio del Ministero dell’Ambiente e della Tu-
tela del Territorio e del Mare, del Ministero dell'Istruzione, dell' Università e della Ricer-
ca e dall' Unione delle Provincie d'Italia (UPI);

RILEVATO che “Puliamo il Mondo” è un'iniziativa che coinvolge tutti i cittadini, italia-
ni e stranieri, mira a sviluppare il senso di responsabilità ed il rispetto per il proprio territo-
rio e, non ultimo, rappresenta un importante momento di scambio e di dialogo tra le Am-
ministrazioni Locali e la loro comunità;

DATO ATTO che per le suddette motivazioni questa A.C. ha aderito fino dall'inizio al
progetto organizzando  ogni anno sul territorio iniziative che hanno coinvolto le scuole, i
cittadini e le organizzazioni di volontariato ed intende aderire anche per l'anno 2016;

RILEVATO dalla suddetta nota che l'adesione all'iniziativa prevede il versamento di
un contributo omnicomprensivo e determinato sulla base del numero e dell'età dei parteci-
panti previsti, finalizzato a sostenere i costi di organizzazione della manifestazione (in par-
ticolare la copertura assicurativia dei partecipanti, il materiale informativo ed una piccola
attrezzatura per la pulizia delle aree da distribuire ai partecipanti stessi);

DATO ATTO che la Giunta Municipale ha stabilito di aderire alla manifestazione con
un contributo comprensivo di  n. 2 “Adesioni Miste” comprensive di assicurazione e kit ma-
teriali per bambini e adulti;  

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO per quanto sopra di stabilire in € 650=, esente da I.V.A., il contributo da
versare a FONDAZIONE LEGAMBIENTE INNOVAZIONE - Coordinamento Nazionale Puliamo
il Mondo a fronte della adesione sotto dettagliata :

• n. 2 Adesioni formula “MISTO”
assicurazione e kit materiali per 45 bambini e 5 adulti
€. 325,00 x 2 =                    €   650,00=

 
VISTA la  Determinazione Dirigenziale n. 409 del 03.05.2016 con la quale è stata af-

fidata al sottoscritto la posizione organizzativa di responsabile del settore Protezione Civile
e Ambiente;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa :

1. di aderire all’iniziativa di ecovolontariato “Puliamo il Mondo 2016” organizzata da Le-
gambiente che si terrà sul territorio dei Comuni d' Italia nei giorni 23, 24 e 25 settembre
2016;

2. di stabilire in €. 650,00=  il contributo che questa Amministrazione Comunale verserà in
favore di FONDAZIONE LEGAMBIENTE INNOVAZIONE - Coordinamento Nazionale Pulia-
mo il Mondo - Via G.Vida, 7 – 20127 Milano – P.IVA 05755830964 - dando atto che tale
somma è finalizzata a sostenere i costi per l'organizzazione della manifestazione come
meglio descritto in premessa;

3. di  imputare  la  suddetta  spesa  di  €  650,00  lla  Missione  09   Programma  02  U.
1.04.03.99.999  Cap. PEG 7148.00.00 “ Contributi e trasferimenti correnti a imprese -
Servizio Ambiente“ del Bilancio 2016 Imp. 2016/1456;

4. di dare  atto che  la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità da
parte del contraente è fissata per l'anno 2016;

5. dare atto che :
• la somma suddetta é esclusa dal campo di applicazione dell'I.V.A. ai sensi del  D.L.

460/97;
• è soggetta alla ritenuta di acconto del 4% ai sensi dell'art.28, punto 2 del D.P.R.

n.600/73;
• non ricorre la fattispecie di cui all' art. 4 c.6 D.L. 95/12 conv L. 135/12 in quanto il

beneficiario non è Ente di Diritto Privato ( artt. da 13 a 42 cod.civ. )
• trattandosi di Ente Privato é stato verificato che non ricorre la fattispecie di cui al-

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


l'art. 6 c.2 D.L. 78/10 conv L.122/10 in quanto le cariche dirigenziali di Fondazione
Legambiente Innovazione sono onorifiche e vengono svolte a titolo gratuito;

Il Responsabile del Settore
(P.I Roberto Fanfani)

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151, com-
ma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E’ esecutiva.

Lì, 09/08/2016
                                                                                                          Il Dirigente

(Dott. Dario Navarrini)

     

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

